
 Pravisdomini – Deliberazione n. 19   del  02/08/2022 [--

 

 

Comune di Pravisdomini 
Provincia di Pordenone 

 
 

__________ 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 19  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: ART. 27, COMMA 5 DELLA L.R. 18/2015. NOMINA DELL'ORGANO DI 

REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA TRIENNIO 2022/2025. 
 
 
L'anno 2022 , il giorno 02 del mese di Agosto alle ore 19:01 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 

 
Andretta Davide Sindaco Presente 
Vecchies Stefania Componente del Consiglio Presente 
Maranzan Pio Componente del Consiglio Presente 
Spagnuolo Carlo Componente del Consiglio Presente 
Basso Michael Componente del Consiglio Presente 
Fantin Samantha Componente del Consiglio Presente 
Zoia Alessio Componente del Consiglio Presente 
Caldiraro Parzianello Paolo Componente del Consiglio Presente 
Vincenzi Angelo Componente del Consiglio Presente 
Bottos Irene Componente del Consiglio Assente (g) 
Romanin Federica Componente del Consiglio Presente 
Buttignol Valter Componente del Consiglio Presente 
Flumian Rossella Caterina Componente del Consiglio Assente (g) 
Pivetta Sara Componente del Consiglio Presente 
Colla Silvano Componente del Consiglio Assente (g) 
Marzinotto Sara Componente del Consiglio Presente 
Giacomini Petra Componente del Consiglio Presente 
 
 
Assiste il Segretario Dott.ssa Miori Maria Teresa. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Andretta Davide nella sua qualità 
di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta 
la seguente deliberazione: 



 Pravisdomini – Deliberazione n. 19   del  02/08/2022 [--

OGGETTO: ART. 27, COMMA 5 DELLA L.R. 18/2015. NOMINA DELL'ORGANO DI 
REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA TRIENNIO 2022/2025. 

 
 

Il Sindaco illustra il punto all’o.d.g. 
 
Il Segretario spiega le modalità di voto. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che in data 20.06.2022 è scaduto l’Organo di revisione economico-finanziaria del 
Comune di Pravisdomini, dott.ssa Sette Micaela, nominato dal Consiglio Comunale con propria 
deliberazione n. 33 del 05.09.2018, immediatamente eseguibile;  
 
VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 dettante la disciplina della Finanza Locale del Friuli 
Venezia Giulia, ed in particolare il Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29), il quale detta disposizioni 
in materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali;  
 
RICORDATO in particolare che, ai sensi dell’art. 24, in materia di revisione economico-finanziaria 
degli enti locali della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia si applica la normativa statale, salvo 
quanto previsto dalla legge regionale; 
 
RILEVATO che: 

• con l’articolo 26 della citata Legge Regionale n. 18/2015 è stato istituito l’elenco regionale dei 
Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui vengono iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel 
registro dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 
Contabili ed in possesso di crediti formativi;  

• con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. è stato emanato il 
Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli 
Enti Locali e vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le 
modalità di tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le 
cause di esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco 
regionale, in attuazione dell’articolo 26 della predetta Legge Regionale n. 18/2015; 

 
RICORDATO che il Comune di Pravisdomini ha una popolazione residente al 31.12.2021 pari a n. 
3.406 abitanti e che, a norma dell’articolo 25, comma 2, della citata L.R. n. 18/2015, nei Comuni con 
popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo 
componente;  
 
TENUTO conto che comunque, ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. 267/2000 inerente la possibilità di 
applicare le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 4 
comma 1, 5 comma 1, e 6 del decreto-legge n. 293/1994, sono previsti 45 giorni di proroga oltre la 
scadenza di cui sopra; 
 
APPURATO che detto periodo di proroga si conclude il 4 agosto 2022 è quindi è necessario 
procedere ad una nuova nomina dell’Organo di revisione per il prossimo triennio per garantire la 
necessaria operatività dell’Ente; 
 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 27 della L.R. n. 18/2015, la scelta dell’organo di revisione 



 Pravisdomini – Deliberazione n. 19   del  02/08/2022 [--

avviene come segue: 
• gli enti locali danno comunicazione della scadenza dell’incarico dell’organo di revisione 

economico-finanziaria attraverso l’Albo online del proprio sito istituzionale, nonché alla 
struttura regionale competente in materia di autonomie locali; 

• l’organo monocratico di revisione economico-finanziaria in scadenza può comunicare 
formalmente all’ente locale la propria disponibilità a svolgere un ulteriore incarico triennale e 
di questo l’ente locale informa la struttura regionale competente in materia di autonomie 
locali contestualmente alla comunicazione di cui sopra; 

• i soggetti iscritti nell’Elenco regionale dei revisori presentano domanda per poter svolgere 
l’incarico di revisore economico-finanziario alla struttura regionale competente in materia di 
autonomie locali; 

• la struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante 
sorteggio, una rosa di tre nomi, in caso di revisore unico, tra i nominativi dei soggetti che 
hanno presentato domanda; 

• nell’ipotesi in cui l’organo monocratico di revisione economico-finanziaria in scadenza abbia 
comunicato all’ente locale la propria disponibilità a svolgere un ulteriore incarico triennale, la 
struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante sorteggio, 
tra i nominativi che hanno presentato domanda, una rosa di due nomi a cui è aggiunto di diritto 
l’organo di revisione in scadenza; 

• gli esiti del sorteggio sono comunicati agli enti locali interessati affinché provvedano alla 
nomina del revisore e al conferimento dell’incarico; 

• l’organo assembleare dell’ente locale, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, 
nomina l’organo di revisione economico-finanziaria scegliendolo tra i nomi dei soggetti 
individuati dal sorteggio e gli conferisce l’incarico; 

 
VISTA la nota della dott.ssa Sette Micaela, revisore uscente, pervenuta in data 18/03/2022 ed assunta 
al prot. al n. 2103, depositata agli atti dell’ufficio ragioneria, nella quale veniva formalizzata la 
propria disponibilità a svolgere un ulteriore incarico triennale in qualità di Revisore dei Conti del 
Comune di Pravisdomini; 
 
ATTESO che questo Ente ha dato comunicazione della scadenza dell’incarico di che trattasi, 
mediante avviso pubblicato in data 05/05/2022 all’albo on-line del proprio sito istituzionale; 
 
ATTESO che questo Ente ha dato comunicazione della scadenza dell’incarico di che trattasi a mezzo 
nota prot n. 3516/PEC del 05/05/2022 inviata alla Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine 
specificando la disponibilità della dott.ssa Sette Micaela, revisore uscente, a svolgere un ulteriore 
incarico triennale in qualità di Revisore dei Conti del Comune di Pravisdomini; 
 
ATTESO altresì che a seguito della presentazione, alla Direzione Centrale Autonomie Locali di 
Udine, delle istanze per svolgere l’incarico di revisione economico-finanziaria del Comune di 
Pravisdomini, la struttura regionale in materia di Autonomie Locali, con verbale in data 08.06.2022 
ha provveduto al sorteggio di una rosa di due nominativi, a cui è stato aggiunto di diritto il revisore 
uscente, dott.ssa Sette Micaela, per la nomina dell’organo di revisione di natura monocratica del 
Comune di Pravisdomini;  
 
VISTA la comunicazione di data 09.06.2022, prot. n. 26199 con la quale la Direzione Centrale 
Autonomie Locali e Coordinamento alle Riforme ha reso noto il risultato del sorteggio;  
 
DATO ATTO che risultano estratti i sottoelencati nominativi:  
 

• Patrizia DOTTO 



 Pravisdomini – Deliberazione n. 19   del  02/08/2022 [--

• Francesco RIBETTI 
• Micaela SETTE 

 
VISTI i curricula dei professionisti sorteggiati trasmessi dalla Direzione regionale delle Autonomie 
Locali;  
 
VERIFICATO, come da dichiarazioni conservate agli atti, che gli estratti non presentano cause di 
incompatibilità per la nomina a revisore economico-finanziario del Comune di Pravisdomini;  
 
ATTESO che il Consiglio Comunale provvede alla nomina del Revisore dei Conti mediante voto a 
scrutinio segreto;  
 
RITENUTO opportuno fissare la decorrenza della nomina dal 05/08/2022 e per una durata prevista 
dalla normativa vigente; 
 
PRECISATO che il decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017, n. 246, su conforme 
deliberazione della Giunta regionale, pubblicato nel II Supplemento ordinario n. 43 del 27 ottobre 
2017 al Bollettino Ufficiale della Regione n. 43 del 25 ottobre 2017, stabilisce i compensi spettanti ai 
componenti dell'Organo di revisione economico-finanziaria degli Enti locali della Regione, e che tali 
compensi si applicano ai Revisori nominati dal 1 settembre 2017; 
 
RICHIAMATO il decreto n° 3307/AAL del 14/10/2020 del Direttore Centrale autonomie locali, 
funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione della regione Friuli Venezia Giulia, con il 
quale i compensi corrisposti ai revisori e ricompresi tra i limiti minimo e massimo della classe 
demografica di appartenenza, ai sensi del decreto del Presidente della Regione n. 246/2017, sono stati 
aggiornati sulla base del dato relativo al tasso di inflazione reale del triennio 2017-2019, pari al 3% 
(coefficiente per la rivalutazione 1,030), a decorrere dal 1 gennaio 2021; 
 
ATTESO che per la fascia demografica del Comune di Pravisdomini il compenso va da un minimo di 
€ 9.898,00 ad un massimo di € 13.194,00; 
 
VISTO il relativo disciplinare d’incarico, allegato A) al presente provvedimento; 
 
RICORDATO che con detto disciplinare viene stabilito per l’Organo di Revisione il compenso pari 
ad € 9.898,00 al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche 
disposizioni di legge; 
 
PRECISATO che i suddetti compensi sono comprensivi di ogni spesa inerente l’incarico (spese di 
accesso, rimborsi forfettari, ecc.); 
 
VISTO il favorevole parere tecnico e contabile reso dal Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi 
dell’art. 49 del d. lgs. 267/2000; 
 
CONSTATATO che il numero dei presenti risulta essere n. 14 si procede con la votazione segreta 
mediante l’ausilio di apposite schede per l’elezione dell’organo di revisione economico-finanziaria 
del Comune di Pravisdomini; 
 
ESPERITE le operazioni di voto a scrutinio segreto in ordine alla nomina dell’organo di revisione 
economico-finanziaria, il Sindaco, invita quindi gli scrutatori (Consiglieri Spagnuolo e Romanin per 
la maggioranza e Pivetta per la minoranza) a procedere con lo spoglio delle schede; 
 

http://autonomielocali.regione.fvg.it/aall/export/sites/default/AALL/Organo_di_revisione/allegati/DPREG_246_2017con_allegato.pdf


 Pravisdomini – Deliberazione n. 19   del  02/08/2022 [--

ACCERTATO il seguente risultato della votazione segreta: 
 
CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI: n. 14 
- SCHEDE VOTATE:  n. 14 
-  SCHEDE BIANCHE: n. 0 
-  SCHEDE NULLE:  n. 0 
 
Il Sindaco comunica l’esito della votazione: 
Micaela SETTE  voti ottenuti: 14  
Patrizia DOTTO  voti ottenuti: 0 
Francesco RIBETTI  voti ottenuti: 0 
   
CONSTATATO che il Sindaco, prima di porre in votazione la proposta di deliberazione, verifica il 
numero dei presenti che risulta essere n. 14. 
 
Il Sindaco invita a votare la nomina della dott.ssa SETTE Micaela quale organo di revisione contabile 
del Comune. 
 
CON la seguente votazione palese, espressa per alzata di mano, riportante il seguente esito: 
PRESENTI  N. 14 
ASSENTI  N. 3 
FAVOREVOLI N. 14 
CONTRARI  N. 0  
ASTENUTI  N. 0  
 
 

                             DELIBERA 
 
 
1) di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2) di nominare, ai sensi dalla Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e dal Regolamento di 
attuazione approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28.02.2017, 
Revisore dei Conti del Comune di Pravisdomini la dott.ssa SETTE Micaela.  

 
 

Successivamente i lavori procedono per gli ulteriori adempimenti previsti dalla normativa vigente. 
 
CONSTATATO che il Sindaco, prima di porre in votazione la proposta di deliberazione, verifica il 
numero dei presenti che risulta essere n. 14. 
 
Il Sindaco invita a votare l’approvazione del disciplinare, della decorrenza e della copertura 
finanziaria. 
 
CON la seguente votazione palese, espressa per alzata di mano, riportante il seguente esito: 
PRESENTI  N. 14 
ASSENTI  N. 3 
FAVOREVOLI N. 14 
CONTRARI  N. 0  
ASTENUTI  N. 0 



 Pravisdomini – Deliberazione n. 19   del  02/08/2022 [--

 
                   D E L I B E R A 

 
 

1) di approvare allo scopo lo schema di disciplinare di incarico All. sub A; 
 

2) di fissare la decorrenza della nomina del Revisore dei conti del Comune di Pravisdomini dal 
05/08/2022 e per una durata prevista dalla normativa vigente; 
 

3) di precisare che l’onere derivante dal presente provvedimento trova adeguata copertura al 
presente bilancio pluriennale 2022/2025; 

 
 
 
Inoltre, considerata l’urgenza, con successiva votazione palese, espressa per alzata di mano, 
riportante il seguente esito: 
 
PRESENTI  N. 14 
ASSENTI  N. 3 
FAVOREVOLI N. 14 
CONTRARI  N. 0  
ASTENUTI  N. 0 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni dalla 
data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, 
comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17. 
 
 
Alle ore 19.49 il Sindaco dichiara conclusi i lavori del Consiglio Comunale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Pravisdomini – Deliberazione n. 19   del  02/08/2022 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 

Pravisdomini, 29 luglio    2022 IL RESPONSABILE 

 F.TO DAVIDE ANDRETTA 

 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Pravisdomini,  29 luglio    2022 Il Responsabile 
 F.TO DAVIDE ANDRETTA 
 

 
 
  



 

 Pravisdomini – Deliberazione n. 19   del  02/08/2022 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario  
F.to Andretta  Davide  F.to Miori  Maria Teresa 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 04/08/2022 viene affissa all’Albo pretorio on-line, ove 
vi rimarrà a tutto il  19/08/2022. 
 
Pravisdomini, lì   04/08/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Davide Andretta 

 
 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02/08/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Pravisdomini, Lì  04/08/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Maria Teresa Miori 

 
 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 


